fit, & ordinem simul & virtutem suffragantem habens. Oportet enim eos qui discernunt quod melius est a peiore, aliud quidem ad regendum dimittere, aliud vero inclinari iubere, & paulatim per eruditionem hoc etiam ad melius accedere. Quæcunque tamen a nobis in omnibus quæ prius & quæ nunc prolata sunt, sacris nostris constitutionibus sunt sancita de clericis, aut monachis, aut monasterijs, hæc communia ponimus & in masculis & in fæminis, & monasterijs & alcesterijs: nõ discernentes quantum ad istos masculum aut fæminam: eo quod sicut prædiximus, vnum omnia in Christo constant.

EPILOGVS.

Hæc igitur omnia sanctissimi patriarchæ sub se constitutis Deo amabilibus metropolitans manifesta faciant: at illi subiectis sibi Deo amabilibus episcopis declarent: & illi monasterijs Dei sub sua ordinatione constitutis cognita faciant: quatenus per omnia Domini cultura maneat vndique incorrupta. Imminet enim maxima pena ista transgredientibus: dicimus autem de celo: quas necesse est rectorum dogmatum contemptoribus imminere. Et nostræ si quidem reipublicæ iudices si hæc eis nuntientur: omnibus studeant modis, ea quæ sacris regulis continentur, quas nostra sequitur lex, ad effectum perducere procurare. Nam nec illos deserit pena hæc negligentes. Quapropter sequentem hæc tuam sanctitatem decet omnibus sub se positis sanctissimis metropolitans hæc facere manifesta. Dat. 14. Kalend. April. Constantinopoli, Belisario viro clarissimo Col.

QUOMODO OPORTEAT EPISCOPOS & reliquos clericos ad ordinationem adduci, & de expensis ecclesiarum.

Tit. VI.

NOVELLA CONSTITVT. VI. G.

Imp. Iustin. August. Epiphanius archiepiscopo & patriarchæ Constantinopolitano.

P R Æ F A T I O.

MAXIMA quidem in hominibus sunt dona Dei a superna collata clementia sacerdotum, & imperium: & illud quidem diuinis ministrans: hoc autem humanis præfens ac diligentiam exhibens: ex vno eodemq; principio vtraque procedentia humanam exornant vitam. Ideoque nihil sic erit studiosum imperatoribus, sicut sacerdotum honestas: cum vtiq; & pro illis ipsi semper Deo supplicent. Nam si hoc quidem inculpabile sit vndique, & apud Deum fiducia plenum: imperium autem rectè & competenter exornet traditam sibi reipublicam, erit consonantia quædam bona, omne quicquid vtile est, humano confertens generi. Nos igitur maximam habemus sollicitudinem circa vera Dei dogmata, & circa sacerdotum honestatem: quam illis obtinentibus, credimus quia per eam maxima nobis dona dabuntur a Deo, & ea quæ sunt, firma habebimus: & quæ nondam hæcenus venerunt, acquiremus. Bene autem vniuersa geruntur & competenter, si rei principium fiat decens & amabile Deo. Hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularum obseruatio custodiatur, quam iusti & laudandi & adorandi inspectores & ministri Dei verbi tradiderunt apostoli, & sancti patres custodierunt & explanauerunt.

De episcopi ordinandi moribus, vita, honestate, & fortuna.

Cap. I.

Sancimus igitur sacras per omnia sequentes regulas, dum quispiam sequenti omni tempore ad ordinationem episcopatus adducitur, considerari prius eius vitam: secundum sanctum apostolum, si honesta & inculpabilis & vndiq; irreprehensibilis sit, & in bonis testimonijs habeat, & sacerdotè decens. Et neq; ex officiali aut ex curiali veniat fortuna: nisi tamen ex nouella rate (secundum quod iam dispositum est) in monasterio constitutus fortuna liberetur: quartam tamen prius substantiam reddens curiæ. Neq; enim idiota, ex ijs qui vocantur laici existens, ita mox ad episcopatum ascendat: nec imaginaria suscipiat ordinationem, tanquam modo quid

Is, in quæritas & virtus simul cõcurunt, carteris præferat.

Legib. familiaris est, penas cœlestes religiosi perfonis proponere.

Constitutiones de rebus sacris intelligit.

Καὶ πρὸς... βυτίους, καὶ διακόνους, ἀρρενας καὶ θυλάδας καὶ ποῖα ἐπιτίμια τῶν παραβαίνοντων τὸν τύπον τῆς διατάξεως Scri.

Sacerdotiũ & imperium, maxima dona dei.

Munus sacerdotum.

Quale principium, talis finis. Malo inchoata principio, nõ præsumuntur bonum exitum fortiri. De qua præsumptione vide Alciatum 2. præsump. 32. h. ἀντὶ τῆς καὶ ὑπερέτα Lucas 1.

In vitam & mores eligendi episcopi inquirete prius oportet.

Nov. 123. c. 1. 2. Timoth. 3. vers. 2. l. 42. C. de episcop. d. l. 42. 2. Trimoth. 3. v. 7. dist. 51. 53. l. 53. C. de episcopis.

2. Timoth. 3. vers. 2. l. 42. C. de episcop. d. l. 42. 2. Trimoth. 3. v. 7. dist. 51. 53. l. 53. C. de episcopis.

2. Timoth. 3. vers. 2. l. 42. C. de episcop. d. l. 42. 2. Trimoth. 3. v. 7. dist. 51. 53. l. 53. C. de episcopis.

2. Timoth. 3. vers. 2. l. 42. C. de episcop. d. l. 42. 2. Trimoth. 3. v. 7. dist. 51. 53. l. 53. C. de episcopis.

2. Timoth. 3. vers. 2. l. 42. C. de episcop. d. l. 42. 2. Trimoth. 3. v. 7. dist. 51. 53. l. 53. C. de episcopis.

2. Timoth. 3. vers. 2. l. 42. C. de episcop. d. l. 42. 2. Trimoth. 3. v. 7. dist. 51. 53. l. 53. C. de episcopis.

2. Timoth. 3. vers. 2. l. 42. C. de episcop. d. l. 42. 2. Trimoth. 3. v. 7. dist. 51. 53. l. 53. C. de episcopis.

2. Timoth. 3. vers. 2. l. 42. C. de episcop. d. l. 42. 2. Trimoth. 3. v. 7. dist. 51. 53. l. 53. C. de episcopis.

idiota, mox autem clericus, deinde paruum aliquod tem-
pus præteriens, episcopus appareat. 3 ¶ Et neque vxori
alij copulatus: sed aut in virginitate degens a princi-
pio, aut vxorem quidem habens ex virginitate autem ad
eam venientem, & non viduam, neque seiuictam a viro,
neque concubinam. 4 ¶ Neque filios aut nepotes ha-
bens neque cognitos legiti, neque illi odibiles. alioqui
qui præter hoc aliquid agit: & ipse cadet sacerdotio: &
qui eum ordinar, foris episcopatum sectabitur, hanc le-
gem offendens. 5 ¶ Sed neque pecunijs oportere em-
mere sacerdotium ei permittimus; solum verò eum respi-
cere Domini Dei culturam volumus: & non plurimis hu-
manis cogitationibus distrahi. 6 ¶ Sed neque inerudi-
tus existens factorum dogmatum, ad episcopatum ac-
cedat. 7 ¶ Prius autem aut monachicam vitam pro-
fessus, aut in clero constitutus non minus mensibus sex,
Hoc enim omnimodo super Deo amabilibus episcopis
quærimus: sicut etiam prius duabus nostris constitutio-
nibus hoc sancitum est: per quas dudum coherentes vxori-
bus, non perferutur, omne præteritum relinquen-
tes, de cætero autem nulli permittentes a positione legis
vxorem habenti, talem imponi ordinationem: quam le-
gem etiam nunc renouamus: ne forte si præter hoc ali-
quid fiat: & ipse cadat sacerdotio, & ordinantem similiter
excludi procuret. Igitur ordinandus episcopus, aut ex mo-
nachis, aut ex clericis sit, etiam in huiusmodi vita testi-
monij boni, vita bonus & honestus, & gloria fruens bo-
norum, & hoc fundamentum pontificatus deponens suæ ani-
chorum, aut clericorum
tum præparatum, competens est venerabilis & vndique
probatas legere regulas ante ordinationem, quas recta
& inuiolata nostra suscipit fides, & catholica Dei apo-
stolicaque disposuit & tradidit ecclesia: & dum frequen-
ti earum lectione transferit qui ad ordinationem dedu-
citur, tunc is qui ordinationem impositurus est, interro-
get eum si sufficiens est custodire & agere que sacra re-
gulæ sancierunt. Et si quidem ille declarauerit & dixerit
præcepta sacrarum regularum non se valere seruare: nul-
lo modo ei ordinationem imponi. si verò suscepterit, &
dixerit quia quantum homini est possibile, complebit
hæc quæ his continentur, tunc monere eum, & dicere
quia nisi hæc obserauerit, & a Deo alienus erit, & ca-
det a iam dato honore: & neque ciuiles leges delictum
inultum relinquent: eo quod a præcedentibus nos impe-
ratoribus & a nobis ipsis rectè dictum est oportere sacras
regulas pro legibus valere, & si etiam sic permanferit
pacem ad canones Ecclesie suscipere episcopatus ordinationem.
¶ Et hanc non pecunijs emere, neque per rerum ali-
quarum dationem suscipere, sed puram percipere, & si-
ne mercede, & tanquam a Deo datam: nam si etiam alia
omnia habeat vitia quæ prius a nobis dicta sunt, pec-
unijs autem vel rebus videatur episcopatum etiam emisse,
se, sciat se & ab episcopatu casurum & hoc munus re-
tributurum ordinanti: vt & ille episcopatum amittat,
& a clero cadat: & vtrique causa talem præster retribu-
tionem, vt & hic quidem non adipiscatur quæ sperabat, ille
autem etiam quæ habebat, amittat: veruntamen pecu-
niam ac rebus datis occasione ordinationis, sanctissimæ
ecclesie, siue episcopus sit accipiens, & pro-
pterea a sacerdotio cadens: siue etiam quilibet alius in
clero constitutorum. nam & illi æquam imponimus pœ-
nam: vt ab ordine quem inter sacerdotes habuerit, ca-
scoporum ad
Ecclesiam de
feruntur.

^a l. 42. Cod. de
episcop. 1. ad
Timoth. 1. Ver-
sic. 6.

^b Nouell. 123.
c. 2. l. 29. C. de
episcop. 1. qua.
l. 11. ff. de pol-
licit.

^c Qui vxorē
habet, veta-
tur fieri & ef-
se episcopus
vt hic facit 2.
Timot. 3. Ver-
2. c. 2. 4. v.
3. l. c. ad Tit. 1.
Verf. 6. ca. 50.
Apostol.

^d Episcopi ex
monachis vt
sepius electi.
^e Episcopus,
aut ex mona-
chorum, aut
clericorum
grege eligitur.
^f Legenda
sunt Episco-
po antiquæ
ordinatio-
nes, & cano-
nes ecclesia-
stici.

^g l. 6. s. de sa-
crofanc. Eccl.
^h Episcopus
eligendus in-
terrogatur, si
se sentiat ido-
neum & ca-
pacem ad can-
ones Eccle-
siae seruandos.
ⁱ Sacri cano-
nes pro legi-
bus valent.

^k s. 5. eod.
^l nihil inter-
est, sacerdoti
aut emptio-
nis vice detur
aliquid.

^m Pœna am-
bitus Eccle-
siae stici.

ⁿ Multæ epi-
scoporum ad
Ecclesiam de-
feruntur.

^o Iniusti epi-
scopi, a pœ-
nis corpora-
libus non sunt
immunus.

^p Ordinatio
episcopi, sit
coram omni
populo.

quæ prius dicta sunt a nobis habere, ad sacram eum de-
ducatur ordinationem, vt etiam ille coram omnibus hæc
audiens, non solum habeat Dei timorem, sed etiam co-
ram omnibus denunciationem & professionem erube-
scat. 10 ¶ Si quis autem talis quidem esse putetur, &
ad episcopatus ordinationem transeat, contradicat au-
tem aliquis atque dicat: conscium se esse alicuius illici-
torum eius: non prius mereatur episcopatus ordinatio-
nem, quam examinatio querimoniarum fiat, & appare-
at vndique innoxius. Quod si etiam post huiusmodi con-
tradictionem, non passus is qui ordinationem facit, legi-
timam examinationem imponi cause: currat ad ordina-
tionem: sciat, quod ab eo fit, pro nihilo esse, sed & is qui
contra legem facit, cadat sacerdotio: & qui sine proba-
tione imponit ordinationem, & ipse quidem similiter ca-
det sede sacerdotali: reus autem erit Deo, qui præcipue
omnium querit suorum sacerdotum puritatem. Si ta-
men is qui ordinationi contradicit, aut examinatione
facta probetur calumniator, aut in ipso principio, neque
in examinatione persistere confidat: segreget istum in per-
petuum a sacra communione is qui ordinationem face-
re vult: vt non ipsa falsitas impunita sit. Sicut enim bo-
nam gloriam in eo qui ordinandus est, quærimus: ita etiam
iam calumniam in eo qui frustra accusauit, punimus. Si
verò nemo accusauerit omnino, aut in totum denunci-
ans examinationem non faciat, aut facta examinatione
demonstrare (sicut prædiximus) non valuerit accusatio-
nem veram: tunc oportet eum, qui per tot vias inculpabi-
lis apparuerit, accedere ad venturam ordinationem. Qui
enim ita ordinatur, ex hoc multa & meliora cognoscit
præceptorum, & non incurrit ad vitam impunitam hu-
iusmodi eruditus animo, verbo, & opere corporis & sa-
pientia.

Ne episcopus ultra annum extra ecclesiam
suam degat.
Cap. II.

ET illud etiam definimus, vt nemo Deo amabilem
episcoporum foris a sua ecclesia plus quam per to-
tum annum deesse audeat nisi hoc per imperialem
fiat iussionem: (tunc enim solum erit inculpabile) sacra-
tissimis patriarchis vniuscuiusque dioceseos compen-
dentibus Deo amabiles episcopos suis inherere sanctissi-
mis ecclesijs: & non longo itinere separari, neque in pere-
grinis demorari velle neque sanctissimas ecclesias negli-
gere, neque annum excedere, quem & ipsum propter mi-
sericordiam constituimus. Si verò ultra annum errauerit
& dereliquerit, & non ad episcopatum remeauerit pro-
prium, neque imperialis aliqua eum (sicut prædiximus)
detineat iussio: tunc si quidem sit metropolita, circa ec-
clesiasticam dispositionem segregatum, regionis illius
patriarcha reuocet quidem cum legitimis inelamatio-
nibus, seruans vbique sacrarum regularum obseruatio-
nem. Si verò maneat per omnia inobediens, expellatur
a sacro episcoporum choro: & alium introducat huius-
modi & reuerentia & verecundia & honestate dignum.
Si vero non metropolita, sed aliorum episcoporum ali-
quis sit, qui errauerit: hæc omnia a metropolita fiant.
Nemo enim eorum talem suscipiat occasionem, si dixe-
rint propterea proprias derelinquere ecclesias, propterea
quod litium causas, aut aliarum rerum propriarum, aut
ad sacras ecclesias respicientium circumlustrant, & hic
constituti adherent, aut in alijs veniunt locis. Hoc enim
non habet decentem rationem, vt cum multitudine, quam
necesse est episcopum habere, ministeria lustrat peregrè,
& expendant, & neque vllum sanctissimis ecclesijs lucrum,
neque vllum præbere iuuamen, neque secundum quod decet
sacerdotem, proprium habere habitum. præsertim cum li-
ceat si quædam sint lites fortè sanctissimis ecclesijs pro-
pter quas has occasiones asserunt: hoc per eos qui sub ip-
so sunt religiosos clericos, aut apocristarios, aut œcono-
mos mouere, & petitiones ad imperium dirigere: impe-
trare autem sperata. Propterea sancimus, si quando pro-
pter ecclesiasticam occasionem inciderit necessitas, hanc
aut per eos qui res agunt sacrarum ecclesiarum, (quos apo-
cristarios vocant) aut per aliquos clericos huc destina-
tos, aut œconomos suos notâ imperio facere aut nostris
administratores vt impetrent quod competens est: & non
hoc Deo amabilibus episcopis erroris & absentia, & sancti-
ssimis ecclesijs læsionis occasione fieri, tã in provin-
cia ecclesiasticis rebus per absentiam eorum neglectis,
quàm etiam hic expensis multis ab ipsis factis, nec non
peregrè habitatione non habili cõstituta, & vndique causa
nullum

20 Eligēdas
episcopos accu-
sari pōt & in-
ci^o mores in-
quiritur. Ale-
xander Seuer^o,
apud Lapidu-
m, dicebat,
Graue esse,
cū id Christia-
ni & Iudei fa-
cerēt in præ-
dicandis sacer-
dotib. q ordi-
nādi sunt, nō
id fieri in pro-
uinciaru præ-
sidib. quib. &
fortuna ho-
minum & ca-
facta probetur calumniator, aut in ipso principio, neque
pita commit-
terentur.
^a Pendete ac-
culatone, ne
mo episcop^o
eligi pōt. No-
uell. 123. c. 2.
^b Pœna iniu-
ste ordinatis
episcopum.
^c Pœna calu-
miantis e-
piscopum.
^d In perpetuū
a sacra cõmu-
nionē olim
quidā priuati
Qui iniuste
accusat, falsū
committit.
^e Calumniator
punitur.
^f Episcopus,
a sua Ecclesia
abesse plus
año non pōt
Novell. 73. c. 3.
Nov. 123. ca. 9.
l. 43. C. de epif.
^g Princeps di-
spēsare pōt e-
piscopū ne in
Ecclesia resi-
deat: eiusque
iussu negotia
reipublicæ
tractare pōt
Balsa. Chalce-
don. syno. c. 4.
^h hinc possu-
mus collige-
re, Singulis
diocētib. suis
patriarchas
fuisse.
ⁱ Diocēsis,
regio. eod.
^k Metropolita-
ni subsunt
Patriarchæ.
^l Metropolita-
no subsunt
episcopi.
^m Iuris ecclesia-
sticæ obtentu,
episcopus suā
Ecclesiā relin-
quere nō de-
bet sed eā mo-
uet vel p cleri-
cos, vel apo-
cristarios, vel
œconomos.
P. a. v. c. 1. d. 1.
p. 1. c. 1. ad Re-
sponsus Non.
nullum 24. 25.

Non. 123. c. 9. testimonialia.

Nullum iuvamen, magis autem laesionem, ecclesijs sanctissimis inferente.

Id est, ad comitatu principis.

Ne episcopi ad comitatum principis accedant absque syftaticis literis.

συστατικά

Cap. III.

κελουμένα, Scripser. D. viduntur epistole Canonice in συστατικῶν & εἰρηνικῶν. Illis, leparati a comunione, ignoti, suspecti, rei postulari, absoluti declarantur. Eadem formula dicuntur Carthage. Synod. cap. 23. ut formularum epistolarum Sueton. Hec ὡς εἰρήνην βραβεύσασαι, quasi pacis arbitrae, dant comitatus & proficiscendi licentiam episcopis in comitatu Principis, vel clericis in aliam

Non autem aliter aliquem Deo amabilem episcoporum presumere dirigere se ad hanc felicissimam civitatem, priusquam (si quidem episcopus sit) literas acceperit proprii metropolitae ad imperium: & que secundum divinas regulas probabilia vocantur testimonium perhibentia necessitatis eius presentiae. Si vero metropolita sit qui proficisci vult: literas sumat eiusdem diaceleos patriarchae, eius presentiam necessariam esse dicentes: & sic oportere imperatorem iubere hunc presentari, & non temere & sine conscientia metropolitae aut patriarcharum proficisci, pro eo quod hoc divinis interdictum est regulis: ut huc advenientes non presumant per semetipsos se prius pronuntiare ad imperium: sed primitus aut ad Deo amabilem patriarcham proficisci, aut ad uniuscuiusque diaceleos ex qua sunt, apocryphos: & cum ipsis conferant causas propter quas venerunt, & ingredi ad imperium eius, & deinceps imperiali perfrui aspectu. mox quam imperanti astiterint, liceat quidem petentibus episcopis, aut per eos qui vocantur referendarij sanctissimae maioris ecclesiae, aut per religiosos apocryphos cuiusque diaceleos sanctissimorum patriarcharum, suggerere se imperio, & promereri responsum celeriter, ita ut si aut iusta ab imperio petierint, haec accipiant: aut si non iusta quaerunt, velociter revertantur unde profecti sunt.

SECUNDA PARS LEGIS.

De clericis, quales eligendi sunt.

Cap. IIII.

Hec autem de Deo amabilibus episcopis secundum divinas constituentes regulas, & religiosos clericos eum multas fieri inquisitione secundum divinas regulas, & boni testimonij viros ordinari sancimus, literas omnino scientes, & eruditos constitutos. Literas enim ignorantes, omnino nolumus neque unum ordinem suscipere, clericorum videlicet, presbyterorum, & diaconorum, tam sacras orationes docentium, quam ecclesiarum & canonum legentium libros: ordinationem sine querela & inculpabilem & sine aliqua contradictione & scoporū gradatione pecuniarum aut rerum suscipientes. Neque audus, Episcoporum eos volumus omnino officiales aut curiales comitari, metropolitae suscipere ordinationem, nisi secundum leges quas tani, patriarchae super his posuimus pridem, quas & hic nunc confirmamus: ipsos autem ordinatos sacra praecpta in conspectu chiepiscopi totius populi suscipere, propter has ipsas causas, propter Episcopi licet quas hoc ipsum agi etiam super Deo amabilibus episcopis sancimus.

Hec autem de Deo amabilibus episcopis secundum divinas constituentes regulas, & religiosos clericos eum multas fieri inquisitione secundum divinas regulas, & boni testimonij viros ordinari sancimus, literas omnino scientes, & eruditos constitutos. Literas enim ignorantes, omnino nolumus neque unum ordinem suscipere, clericorum videlicet, presbyterorum, & diaconorum, tam sacras orationes docentium, quam ecclesiarum & canonum legentium libros: ordinationem sine querela & inculpabilem & sine aliqua contradictione & scoporū gradatione pecuniarum aut rerum suscipientes. Neque audus, Episcoporum eos volumus omnino officiales aut curiales comitari, metropolitae suscipere ordinationem, nisi secundum leges quas tani, patriarchae super his posuimus pridem, quas & hic nunc confirmamus: ipsos autem ordinatos sacra praecpta in conspectu chiepiscopi totius populi suscipere, propter has ipsas causas, propter Episcopi licet quas hoc ipsum agi etiam super Deo amabilibus episcopis sancimus.

Cap. V.

Neque autem secundas habentem aut eum qui habuerit nuptias, ordinari in diaconum aut presbyterum, neque si mulieri coniungatur seivnetae, & proprium detelinguenti: sed neque si concubinam habeat, sed & ipsam vxorem, si cum castitate & ex virginitate sit. Nihil enim sic in sacris ordinationibus diligunt in usu. Referenda sunt in usu. Referenda sunt in usu. Referenda sunt in usu.

Neque autem secundas habentem aut eum qui habuerit nuptias, ordinari in diaconum aut presbyterum, neque si mulieri coniungatur seivnetae, & proprium detelinguenti: sed neque si concubinam habeat, sed & ipsam vxorem, si cum castitate & ex virginitate sit. Nihil enim sic in sacris ordinationibus diligunt in usu. Referenda sunt in usu. Referenda sunt in usu. Referenda sunt in usu.

dam ducat vxorem propter quaedam, & hoc forsan irreducibili necessitate, nullatenus ad altiore gradum, neque perfruatur gradu maiori in sacerdotio: maneat autem in eodem gradu perpetuo: sed non ad tertias veniat nuptias. satis est enim si ad secundas. Si vero aliquid tale egerit, & ad secundas veniens nuptias, ad maiorem gradum venire festinauerit: exinde idiota erit & laicus, omnino sacro ministerio cadens. Pudicè etenim nobis per omnia pertinet vivere. Si enim tales constituti qui in clero adducuntur, ordinantur: facilis eis ad episcopatum ascensus erit: & ex multis viris facilius inveniuntur qui adducantur ad primum gradum sacerdotij digni.

Pœna lecto ris binubi.

De diaconis minoribus quinquaginta annis non ordinandis.

Cap. VI.

Quanta igitur super venerabiles clericos a nobis dicta sunt, haec etiam super Deo amabilibus diaconis agi volumus: ut neque ipsae circa observantiam fiant: sed primum quidem eis aetatem neque novellam esse neque crescentem. neque ex hac ad delinquendum salientem: sed super mediam constitutas aetatem, & circa quinquaginta annos secundum divinas regulas agentes: sicque sacram promereri ordinationem: & aut virgines constitutas, aut unius viri quae fuerant vxores. non enim permittimus neque secundas contrahentibus nuptias, neque vitam non habentibus ut diximus irreprehensibilem, sed nec suspectam omnino, ad sacrum venire ministerium, & adorandis ministrare baptismatibus, & alijs adesse secretis quae in venerabilibus ministerijs per eas ritè aguntur. Si vero quaedam necessitas fiat, & minorem hac aetate quam dicimus, ordinari diaconissam contigerit: liceat eam in aliquo venerabilium asceteriorum ordinari, & in illo habitare. Nequaquam viris admixta constituta sit: neque suo arbitrio habitans: sed vita separata & mediocris, & a conveniente multitudine bonum testimonium habens. Volumus autem & ipsas quae ad ordinationem perducuntur diaconissas siue ex viduitate, siue ex virginitate, non cum aliquo coherentes aut cognatorum, aut eorum quos appellant dilectos: (talibus enim nominibus videntes, maligna suspitione suam replent vitam) sed aut solae habitent, aut cum parentibus solis & filijs, aut verè fratribus: aut ijs coherere de quibus si quis suspicari aliquid praesumpserit malignum, ipse insipiens simul & impius forsan putabitur. Et si dicatur tale aliquid de aliqua earum quae in diaconissarum ordinationem ingredi vult, quod alicui cohaerit sub imagine quidem bonae appellationis, maligna verò suspitione: non oportet huiusmodi mulierem perducere omnino ad ordinationem diaconiae. Nam si ordinetur, & tale aliquid egerit, & cohaerit alicui cum praedicto nomine aut schemate, cadet quidem a diaconia: & ipsa & ille subiecti erunt huic legi & reliquis quae corruptores puniunt. Oportet enim omnes quae ordinantur venerabiles diaconissas, tempore ordinationis & moneri, & sacerorum audire mandatorum praecpta coram reliquis quae dudum sunt venerabiles diaconissae: ut & ipsae Dei timorem habeant, & adhaerentem sacris mandatis fiduciam: timere autem & confundi sacro cadere ordine: scituras quod si praesumpserint aut erubescerent ordinationem, aut dereliquentes sacrum ministerium ad nuptias venerint, aut aliam omnino elegerint vitam: ipsae quidem obligatae efficiuntur morti: & substantia earum applicabitur sanctissimis ecclesijs aut monasterijs in quibus sunt. Qui vero eas aut vxores accipere aut corrumpere praesumpserint: obnoxij quidem & ipsi gladio erunt: substantia autem eorum applicabitur fisco. Si enim in antiquis legibus, virginibus illis quae in eorum errorem vocabantur, mortis in cumberebat damnum corruptis: quomodo non magis nos in ijs quae a Deo glorificantur, definimus, pudicitiam (quae quam maxime mulieres exornat) conferuari volentes quam diligentissime a venerabilibus diaconis, ut quod decet naturae, custodiant, & quod debetur sacerdotio, conferuent?

Ex clericatu ascenditur ad episcopatum. Ex clericali ascendentur ad episcopatum. Ex clericali ascendentur ad episcopatum.

dixi ad l. 9. Cod. de episc. & i. ad Timoth. 5. Ver. 9.

Diaconissae, sacro mysterio deputatae. Diaconissae, ministrant baptismatibus, & alijs quibusdam secretis.

l. II. §. 2. ff. de muner. b. Alceteria, diuersa sunt a monasterijs.

tas capitale est nubere. Pœna diaconissam ducentis.

Notandum est hoc argumentum a mitione ad maius.

Vestales intelligit, i. Vestales virgines, vel Iunonis Achaicae, Dianae Scythicae, Apollinis Pythij: Apidis seu bouis Aegyptij, de quibus vide Terullianum in libro de Monogamia. Vbi certè plus factis Montanis, eritque exemplo illa sententia, Vnum Deum. Vnde defodiabantur. Diaconi presbyteri, subdiaconi, lectores, in laicos transformari impune non possunt. Nonnulli. c. 7.

De clericis in aliam vitam formam transeuntibus.

Cap. VII.

Emel autem secundum hoc factos diaconos aut presbyteros, nullo modo derelinquere sacerdotium. quod non solum in presbytero & diacono sancimus, sed etiam

nonnulli. c. 7.

si subdiaconus aut forte lector fiat aliquis, hunc relinquere pristinum schema, & ad alteram migrare vitam: scientem, quia si tale aliquid egerit, (secundum quod a nobis iam sancitum est) aut in curiam cum substantia, aut sub inopia degens ad officialem deponetur fortunam.

TERTIA PARS LEGIS.

De expensis ecclesiarum, & clericorum multitudine non facienda.

Cap. VIII.

^a Nouell. 16.

^b adde Nou. 3.

^c adde l. 38. ff. de rei vindic.

^d Impensae non sunt improbabiles, quae sunt ex consuetudine.

^e S. d. Nouell.

3. Ex hoc loco videtur constare, Iustinianum tempore singulis clericis non fuisse ad signata stata lati fudia aut certos annuos redditus, sed eos de manu episcopi, aut similis personae, accepisse.

^f S. Iulianum Patricium constit. 7. De forma obseruanda in alienandis rebus ecclesiasticis: & prohibemur constit. gloss. 5. nu. 5. & sequentibus.

^g fructuosus praesertim. αὐτογενῶν n. praediorum alienatio prohibita. Nouell. 2. cap. 12. Αὐτογενῶν nomine, intellige praedia, quae sua sponte fructus ferunt, ut sunt prata, salicta, & his similia. & breuiter. αὐτογενῶν ἢ ἁγία ἡσάδα.

*

literis positam, apud semetipsos ostenderunt operibus adimpleri.

EPILOGVS.

Quae igitur a nobis sancita sunt, & sacrum ordinem statumque custodiunt secundum sacrarum regularum obseruationem & virtutem, de caetero conseruent perpetuo integra & sanctissimi patriarchae vniuscuiusque diocesis, & Deo amabiles metropolitae, & reliqui reuerendissimi episcopi atque clerici, vbique Dei culturam & sacram disciplinam custodientes inuiolatam, pena imminente hae praearicanti, quo penitus alienus sit a Deo, & imposito sibi sacerdotij ordine. nam velut indignus hoc excluditur. Licentiam vero vniuersis ^a damus, cuiuscunque sint officij vel conuersationis, respicientibus aliquid horum praearicari, nuntiare nobis, & ad imperium quod semper est: vt nos qui hae secundum sacrarum regularum explanationem apostolicamque traditionem constituimus, decentem etiam indignationem praearicantibus inferamus: etiam his videlicet quae sancita sunt a nobis de hereditatibus Deo amabilium episcoporum, custodiendis. 1. Sanctissimi siquidem patriarchae vniuscuiusque diocesis hae proponant in ecclesijs sub se constitutis: & manifesta faciant Deo amabilibus metropolitae quae a nobis constituta sunt. Illi quoque rursus etiam ipsi proponant ea in metropolitana sanctissima ecclesia: & constitutis sub se episcopis hae manifesta faciant. illorum vero singuli in propria ecclesia hae proponant: vt nullus nostrae reipublicae ignoret quae a nobis ad honorem & ad augmentum magni Dei & saluatoris nostri Iesu Christi disposita sunt. Insuper sequens hae tua sanctitas omnibus qui sub ea sunt metropolitae sanctissimis hae faciat manifesta vniuerso huiusmodi tempore contrahenda. 2. Scripta exemplaria sanctissimi Archiepiscopi Alexandriae Epiphano: sanctissimo archiepiscopo Theopolitano: scripta exemplaria Petro episcopo, sanctissimi Hierosolymorum: scripta exemplaria Iohanni viro gloriosissimo praefecto sacrorum praetoriorum secundo exconsuli, & patricio: Dominico gloriosissimo praefecto praetorio Illyrici. Cui etiam hoc adiectum est: ^b A Theopoli dicitur. Et tua quoque celsitudo hae sciens, & nunc cum semper suscepturis sedem tuam hae seruare festinet: Et si denuntiarum fuerit aliquid tale edictum prohibeat, & maxime quacunque in ordinationibus curialium vel officialium interdita sunt. Nuntiet autem etiam nobis: vt decens super eis imponatur correctio. Vtatur quoque praecipis ad clarissimos de summa triprovinciarum iudices: vt ipsi quae sunt inspicientes, non nitate permittant aliquid extra hoc quod a nobis constitutum est, fieri. imminet enim eis pena quinque librarum auri: si quidem ipsi praearicari videntes non denuntiauerint aut sedis tuae, aut imperio: vt vndeque decens ornatus ordinationis gradui conseruetur. Scripta cum adiectione, Dominico PP. Myrici.